
ROMÂNIA
JUDEŢUL ALBA
MUNICIPIUL ALBA IULIA
PRIMAR

DISPOZIŢIA NR. 44
privind convocarea Consiliului local în ședință ordinară publică la data de 

29 ianuarie 2019

Primarul municipiului Alba-Iulia;
În temeiul prevederilor art. 39(1), ale art. 68(1), ale art.42(1) și ale art. 115 (1) lit. „a”

din Legea nr 215/2001 republicată, modificată şi completată, 
DISPUNE : 

Art.1 Convoacă Consiliul local al municipiului Alba Iulia în şedinţă ordinară, pe data
de 29 ianuarie 2019, orele 1300, care va avea loc la sediul Primăriei municipiului Alba Iulia,
Calea Moților, nr. 5 A, cu următorul, 

PROIECT AL ORDINII DE ZI:

I Proiecte de hotărâri privind : 
1. Acordarea de înlesniri la plată unor persoane

Iniţiator, Primar Mircea Hava 
2. Neacordarea de înlesniri la plata unei persoane fizice          

Iniţiator, Primar Mircea Hava      
3. Aprobarea Proiectului „Educație și sănătate prin înot” pentru anul școlar 2018 – 2019

         Iniţiator, Primar Mircea Hava       
4. Aprobarea rețelei școlare a unităților de învățământ de stat și particular preuniversitar

cu structurile arondate de pe raza municipiului Alba Iulia  pentru anul școlar 2019 –
2020

  Iniţiator, Primar Mircea Hava   
5. Modificarea Hotărârii nr. 76/2018 a Consiliului local al municipiului Alba Iulia

  Iniţiator, Primar Mircea Hava   
6. Modificarea Hotărârii nr. 406/2018 a Consiliului local al municipiului Alba Iulia 

 Iniţiator, Primar Mircea Hava   
7. Acordarea normei de hrană personalului Poliției locale din cadrul Direcției poliției

locale al municipiului Alba Iulia 
 Iniţiator, Primar Mircea Hava   

8. Îndreptarea unei erori materiale strecurată în Hotărârea nr. 510/2018 a Consiliului
local 

 Iniţiator, Primar Mircea Hava   
9. Plata cotizației Municipiului Alba Iulia la Asociația Intercomunitară de Dezvoltare

Alba Iulia – Transport local, pe anul 2019
 Iniţiator, Primar Mircea Hava   

10. Declanșarea procedurii de atribuire a unui număr de 30 de autorizații taxi
 Iniţiator, Primar Mircea Hava   

11. Avizarea prestării serviciilor funerare de către prometeu SRL 
  Iniţiator, Primar Mircea Hava   

12. Premierea  sportivilor  și  antrenorilor  din  municipiul  Alba  Iulia  care  au  obținut



rezultate deosebite la acțiunile sportive naționale și internaționale în anul 2018
 Iniţiator, Primar Mircea Hava   

13. Aprobarea  resurselor  financiare  pentru  Asociația  ”Micul  prinț”  în  perioada
01.01.2019 – 17.04.2019

Iniţiator, Primar Mircea Hava   
14. Stabilirea costului mediu lunar de întreţinere şi a contribuţiei lunare de întreţinere a

persoanelor vârstnice  instituţionalizate în  Căminul pentru persoane vârstnice  Alba
Iulia şi/sau a susţinătorilor legali ai acestora  

 Iniţiator, Primar Mircea Hava   
15. Aprobarea statului de funcţii al Căminului pentru persoane vârstnice Alba Iulia din

subordinea Consiliului local al municipiului Alba Iulia
Iniţiator, Primar Mircea Hava       

16. Participarea Municipiului Alba Iulia în cadrul proiectului SUMP-PLUS, finanțat prin
Programul European Horizon 2014-2020 

Iniţiator, Primar Mircea Hava    
17. Aprobarea  indicatorilor  tehnico-economici  actualizati  faza  PT  pentru   obiectivul

Reabilitare cladire scoala gimnaziala Liviu Rebreanu, municipiul Alba Iulia 
Iniţiator, Primar Mircea Hava    

18. Aprobarea  indicatorilor  tehnico-economici  actualizați  –  faza  PT pentru  obiectivul
”Reabilitarea și extinderea clădirii Colegiului economic ”Dionisie Pop Marțian” din
municipiul Alba Iulia ”

Iniţiator, Primar Mircea Hava    
19. Aprobarea  indicatorilor  tehnico-economici  actualizați  –  faza  PT pentru  obiectivul

”Reabilitare străzi municipiul Alba Iulia – strada Brândușei”
Iniţiator, Primar Mircea Hava    

20. Aprobarea  costului  mediu  lunar  de  întreținere  și  a  contribuției
părinților/reprezentanților legali pentru copii care frecventează creșele din municipiul
Alba Iulia în anul 2019

Iniţiator, Primar Mircea Hava    
21. Strategia de creștere a rezilienței urbane la inundații a Municipiului Alba Iulia

Iniţiator, Primar Mircea Hava    
      

22. Aprobarea unor documentații de urbanism din municipiului Alba Iulia 
Art.1:  Avizeaza  Planul  Urbanistic  Zonal  „ANULARE  STRADA –  ALEE  DIN

STRADA N.  ILLIT,  ALBA IULIA,  STRADA NAZARETH ILLIT,  NR.  100,  solicitant
OTAVA EUGENIU, OTAVA ANA CORNELIA, COJOC PETRU, COJOC CONSTANTA”.

Art.2:  Avizeaza  Planul  Urbanistic  Zonal  „REGLEMENTARE  ZONA  MIXTA
PENTRU  CONSTRUIRE  LOCUINTE  INDIVIDUALE  SI  COLECTIVE  CU  SPATII
COMERCIALE SI SERVICII LA PARTER, ALBA IULIA, STRADA ARIESULUI, FN,
solicitant BUDA STEFAN, BUDA MARIA, BUDA CRISTINA”.

Art.3: Aproba Planul Urbanistic Detaliu „MODIFICARE TRAMA STRADALA LA
PUZ APROBAT CU HCL 195/2013, ART. 8, ALBA IULIA, STRADA LALELELOR FN,
solicitant MAGDA SORIN STEFAN, MAGDA FLORIN ALEXANDRU”.

Art.4:  Aproba  Planul  Urbanistic  Detaliu  „CONSTRUIRE  LOCUINTE
UNIFAMILIALE  SI  SEMICOLECTIVE  SI  CREARE  STRADA  DE  ACCES,  ALBA
IULIA,  STRADA AZUR.  NF,,  solicitant  MIHALTAN  CRISTIAN  IOAN,  MIHALTAN
MIRELA MARIA, VINTAN AUREL, MUNTEAN CORNELIA”.

Iniţiator, Primar Mircea Hava        
23. Încheierea unui act adițional la contractul de asociere nr.13.085/2005 încheiat între

municipiul Alba Iulia și SC PROMETEU SRL
Iniţiator, Primar Mircea Hava   



24. Încheierea unui act  adițional la  contractul  de concesiune nr.116.072/2017 încheiat
între municipiul Alba Iulia și SC STAR NORD IMPEX SRL

 Iniţiator, Primar Mircea Hava        
25. Modificarea și completarea Hotărârii nr.363/2018 a Consiliului local 

 Iniţiator, Primar Mircea Hava    
26. Modificarea și completarea Hotărârii nr.364/2018 a Consiliului local 

Iniţiator, Primar Mircea Hava        
27.  Modificarea și completarea Hotărârii nr.365/2018 a Consiliului local 

Iniţiator, Primar Mircea Hava        
28. Modificarea și completarea Hotărârii nr.366/2018 a Consiliului local 

Iniţiator, Primar Mircea Hava        
29. Modificarea tarifului de întreținere a Cimitirului Municipal aprobat prin Anexa 2 la

HCL nr.156/2011 și modificat prin HCL nr.313/2017
Iniţiator, Primar Mircea Hava        

30. Încheierea contractului de vânzare-cumpărare a unei locuinţe construite din fonduri
A.N.L., situate administrativ în municipiul Alba Iulia, str. Nazareth Illit, nr.1, bl.C,
ap.11

 Iniţiator, Primar Mircea Hava        
31. Încheierea contractului de vânzare-cumpărare a unei locuinţe construite din fonduri

A.N.L., situate administrativ în municipiul Alba Iulia, str. Nazareth Illit, nr.1, bl.C,
ap.12

Iniţiator, Primar Mircea Hava        
32. Încheierea contractului de vânzare-cumpărare a unei locuinţe construite din fonduri

A.N.L., situate administrativ în municipiul Alba Iulia, str.Livezii, nr.46-48, bl.ANL,
et.3, ap.32

Iniţiator, Primar Mircea Hava        
33. Încheierea contractului de vânzare-cumpărare a unei locuinţe construite din fonduri

A.N.L., situate administrativ în municipiul Alba Iulia, str.Nazareth Illit,  nr.1, bl.C,
ap.1

 Iniţiator, Primar Mircea Hava        
34.  Vânzarea prin negociere directă a unui imobil (teren) situat în Alba Iulia,str.Nada

Florilor, nr.11K
Iniţiator, Primar Mircea Hava        

35. Acceptarea donației făcute municipiului  Alba Iulia a unui imobil  (drum) situat  în
Alba Iulia, strada Dimitrie Anghel 
  Iniţiator, Primar Mircea Hava       

36. Acceptarea donației făcute municipiului Alba Iulia a unor imobile (drumuri) situate
în Alba Iulia, strada Bucium, Corna, Negrileasa și Blandiana

 Iniţiator, Primar Mircea Hava  
37. Propunerile de atribuire în proprietate a terenului eferent caselor particulare 

 Iniţiator, Primar Mircea Hava   
38. Aprobarea planului de acţiuni/lucrări de interes local pentru anul 2019 

     Iniţiator, Primar Mircea Hava   
39. Mandatarea Directorului  executiv al  Direcției  de Asistență Socială din subordinea

Consiliului  Local  al  Municipiului  Alba  Iulia,  să  semneze convențiile  de
parteneriat/colaborare ce se vor încheia între Direcția de Asistență Socială Alba Iulia
și alte autorități, instituții publice/persoane juridice private 

 Iniţiator, Primar Mircea Hava   
40. Modificarea și  completarea HCL nr.  368/2005 cu privire la  stabilirea sancțiunilor

pentru  faptele  care  constituie  contravenții  în  domeniul  bunei  gospodăriri  a
municipiului Alba Iulia cu modificările și completările aduse prin HCL nr. 406/2018

 Iniţiator, Consilier Trifu Marian Mircea



41. Aprobarea propunerii Consiliului Local al Municipiului Alba Iulia privind evaluarea
performanţelor  profesionale  individuale  pentru  anul  2018,  ale  Secretarului
Municipiului Alba Iulia

Iniţiatori, Consilieri   Popescu Emil Antoniu
Trifu Marian Mircea
Lazăr Ioan Bogdan 

II Diverse
III  Stabilirea datei şedinţei Consiliului local al municipiului Alba Iulia pentru luna

februarie 2019.
Art.2 Prezenta dispoziție poate fi contestată conform prevederilor Legii nr. 554/2004

-  Legea contenciosului administrativ, cu modificările și completările ulterioare.
Art.3 Serviciul administraţie publică locală, juridic, contencios din cadrul Direcției

juridice, administrație publică locală din aparatul de specialitate al Primarului municipiului
Alba Iulia va duce la îndeplinire sarcinile din prezenta dispoziție. 

Art.4 Dispoziţia se comunică : 
- Primarului municipiului Alba Iulia
- Instituţiei Prefectului – Judeţul Alba 
- Serviciului administraţie publică locală, juridic, contencios
- Presă

Alba Iulia, 22 ianuarie 2019

p.Primar, Avizat,
Viceprimar Secretar

       Voicu Paul      Marcel  Jeler

P.M.3ex                                           


